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Zrozumieć wykrzyknik

Wykrzykniki występowały od dawna we wszyst kich język ach, ale – w odróżnie-
niu od in nych części mowy – trak tow ane były przez językozn aw ców tro chę po ma -
coszemu. Do tej pory są zresztą jedną z trak tow anych mar ginal nie kate go rii gra ma -
tyc znych, co stanowi ar gu ment, aby do ce nić re cen zowaną tutaj pracę1, poświęconą
w całości temu za gad ni eniu. Do dat kowym at utem tejże mono grafii jest sposób ich
potrak tow ania przez Autorkę, sku pioną głównie na anal izie se man tyc znej wykrzykni-
ków w odróżni eniu od do tychczasowych ujęć te matu ba dających zasad niczo ich
funk cje i właści wości gra ma tyc zne. Po dejmow ana w niek tórych ar tykułach i mono -
grafi ach kwes tia ich znac zenia trak tow ana była także rac zej mar ginal nie i przy za-
stosowaniu nieco już przes tarzałej me todolo gii. W niniejszej mono grafii po mocne
stały się, jak stwierdza we Wstępie sama Autorka, nowe me tody wy pra cow ane przez
językozn aw stwo kog ni ty wne a uw zględ niające dy namic zność anali zow anych kate -
go rii językowych. Bardzo przy datne okazały się one właśnie w ba daniu wykrzyknika
jako kate go rii mocno zróżni cow anej i bo gatej pod względem pełnio nych przez nie
w ak cie mowy funk cji. Założeniem językozn aw stwa kog ni ty wnego jest m.in. przeko- 
nanie, iż język jest narzędziem komu nikow ania znac zenia i że wszyst kie ele menty
języka – poc zy nając od najprostszych słów, kończąc zaś na najbardziej złożo nych
kon struk cjach gra ma tyc znych – od gry wają ok reśloną rolę w spełni aniu tej funk cji.
A zatem z wymien io nych wyżej względów ba danie wykrzykników nie tylko jako
s t r u k  t u r  g r a  m a  t y c  z n y c h , ale i przekaźników  z n a c  z e n i a  stanowi głów-
ny przed miot zaint er esowania Moniki Krzem pek.

Jako bohemistka skoncentrowała się Autorka na materiale złożonym z czeskich
wykrzykników, wykorzystując w tym celu synchroniczny korpus języka czeskiego
SYN2000 będący częścią Czeskiego Korpusu Narodowego. Składają się nań zbiory
autentycznych tekstów mówionych i pisanych reprezentatywnych dla różnych od -
mian i typów tekstów. Zbiór wyekscerpowanych wykrzykników powstawał poprzez
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wyodrębnienie ze wspomnianego korpusu tych jednostek, które oznaczono jako
wykrzykniki. Jak się okazało, zaznacza Monika Krzempek: „wśród 300 milionów
segmentów około 26,5 tysiąca użyć – 178 leksemów – to wykrzykniki”. Do analizy
przeznaczono jednak zbiór składający się w sumie z 300 wyrażeń, ponieważ znalazły
się tutaj także formy pochodzące ze słownika czeszczyzny literackiej (SSČ pro školu
a veřejnost 2007) a opatrzone kwalifikatorem citoslovce. Obok wspom nia nego kor -
pusu języka pisanego SYN2000 wykorzystano też inne internetowe korpusy języka
czeskiego: korpus języka mówionego ORAL2008 (zawiera milion form wy ra zowych)
oraz dwa korpusy pisanego języka czeskiego – SYN2005 oraz SYN 2010 (zawierają
one zróżnicowane gatunkowo teksty z lat 1990–1999). Autorka logicznie uzasadnia
ten wybór stwierdzeniem, że nie chce ograniczać się do materiału słownikowego, ale
pragnie pokazać także leksemy wykrzyknikowe w oryginalnych kontekstach, co
pozwoli skonfrontować dotychczasowe wyniki badań z efektami przeprowadzonych
przez nią analiz. Argumentem dodatkowym za korpusami językowymi jest też – jej
zdaniem – możliwość szybszej obróbki znacznie obsz er niejszego materiału. W wy-
niku zastosowanej metody zebrano rzeczywiście materiał mocno zróżnicowany
stylistycznie (formy książkowe, archaiczne, potoczne, wul garne), ale też różniący się
pod względem frekwencji. Jednocześnie jednak pojawia się informacja, że nie ma
w nim niektórych form używanych dziś bardzo często, takich jak np.: jupi, hello (por.
s. 8), co podważa do pewnego stopnia powyższą argu- mentację.

Książka składa się ze Wstępu oraz trzech rozdziałów – dwa pier wsze o charak -
terze teoretyczno- informacyjnym i trzeci anali tyc zny podzielony na trzy po drozdzia-
ły poświęcone for mom wykrzyknikowym przy porządkow anym poszc zególnym do -
me nom (emocji, dźwięku i ruchu oraz do me nom ab strak cy jnym – skryptów, woli,
kon taktu ze zwierzętami). Staran nie prze prowad zona anal iza pot wierdziła dużą hete-
rogenic zność lek semów wykrzyknikowych, co spowo dowało trud ności w pre cyzyj-
nym i jed noznac znym ich opisie. Trud ności takie wystąpiły zarówno w przypi saniu
ich do właściwych do men – niek tóre przykłady mogły być kon cep tu ali zow ane
w kilku do men ach jed noc ześnie (np. w zależności od kon tek stu takie m.in. formy jak : 
ach, aj, her got, jejda, vida) – jak i w us tale niu właści wej ich hi er ar chii. Autorka uzna-
wała w takich przy padkach za do menę główną tę z nich, która od no towała naj-
większą częs tot li wość poszc zególnych form (co jed nak może być mylące zważyw-
szy, że kor pusy nie od no towują jed nak wszyst kich użyć, o czym wspom ni ano
wcześniej we Wstępie, por. s. 8). 

Kor pusy językowe, będące tutaj pod stawą dla ekscerpcji, umożliwiły ze bra nie
reprezen taty wnego (dzięki dużej ilości przykładów) ma te riału ba dawczego, a to po -
mogło Autorce zwery fikować prezen tow ane do tychczas w lit era turze źródłowej po-
glądy do tyczące funk cji i mo dy fikacji znac zenia wykrzykników (por. s. 156). Uw zględ-
niono zatem przekształce nia fone tyc zne, takie jak np. re du plik acja bądź geminacja,

ale i zmi any słowotwórcze, którym ule gają lek semy wykrzyknikowe, mo dy fikujące
dzięki wszyst kim tym proce som swoje znac zenie.

W wyniku prze prowad zonej tu anal izy właści wości se man tyc znych, fonologicz-
no- strukturalnych i dys try bucy jnych wykrzyknika okazało się, że stwor zenie pro to -
typu kate go rii wykrzyknika nie jest łatwe, po nieważ model ten bliski jest – zdaniem
Autorki (por. s. 157) – kate go rii ra di al nej, zgod nej z zasadą po do bieństwa rodz in nego
Witt gen ste ina, której poszc zególne ele menty są ze sobą powiązane dzięki skom -
plikow anej sieci wza jemnych po do bieństw i powiązań. Ale i tak należałoby usz ere -
gować poszc zególne przykłady według skali owej pro to ty powości – gdzie w cen trum
zna lazłyby się najbardziej reprezen taty wne eg zem plarze; na pery feri ach zaś te naj-
m niej zbliżone do pro to typu (według ilości cech charak ter ystyc znych dla wykrzykni-
ka). Autorka wymienia dwie takie na jis tot niejsze dla kate go rii wykrzyknika cechy:

1) wy rażanie emocjon al nego stosunku do rzec zy wis tości, 
2) sa modziel ność składniową. 

W świ etle kog ni ty wnej me todolo gii M. Krzem pek zmieniła tutaj swoją opinię do -
tyczącą jądra wykrzyknikowości. O ile bow iem w daw niejszych pub lik acjach wska -
zywała ona na sa modziel ność składniową jako najważniejszą cechę kate go rii
wykrzyknika – zas tosowana w niniejszej pub lik acji anal iza se man tyc zna skłoniła ją
do zmi any tej opinii (por. s. 157).

W efek cie prze prowad zonej w niniejszej mono grafii anal izy se man tyc znej
wykrzyknika Autorka stwierdza największe na gro madzenie ich cech „pro to typo-
wych” wokół do meny emocji (co nie jest wiel kim zaskoc zeniem); na dru gim miejscu
plasują się lek semy sku pi one wokół do meny ruchu i dźwięku; najm niej lic znie
reprezen tow ane są na to mi ast wykrzykniki z kręgu do meny woli i skryptów (sbo hem,
pa, basta ). Jak zaznacza M. Krzem pek, te ostat nie nie są uważane przez niek tórych
badaczy w ogóle za wykrzykniki, ale za tzw. czasowniki niewłaściwe bądź do powie-
dzenia. Po dob nie rzecz ma się z wykrzykni kami kon cep tu ali zow anymi w do menie
ruchu i dźwięku.

W związku z powyższym posz er zona została w tym ujęciu w znaczący sposób po -
jem ność wykrzyknika jako kate go rii. Obejmuje ona bow iem typy i pod grupy, które
do tychczas znajdowały się poza jej obrębem, w tym także formy składające się z kilku 
seg mentów, np. ani muk, fix ale luja itp.

Jak stwierdza na koniec M. Krzem pek, za prezen tow ana przez nią klasy fikacja
lek semów wykrzyknikowych nie rozwiązuje i nie wy jaśnia wszyst kich związanych
z nimi prob lemów, ale stanowi uzupełni enie stanu ba dań tego za gad ni enia, co było ce -
lem zas tosowanej przez nią anal izy. Próba spojrzenia na tę prob lema tykę z per spek -
tywy kog ni ty wnej odsłoniła nowe as pekty i obsz ary po zostające jed nak (z powodów
tech nic znych) poza opisem niniejszej roz prawy i oc zekujące na kon tynuację podję-
tych tutaj ba dań.

305 306



Dobrą de cyzją jest zapewne korzysta nie z czeskich kor pusów językowych, po -
nieważ wykrzykniki prezen tow ane są tutaj w kon tekście, a jest on niezbędny, jeśli
chcemy roz poznać in tencję na dawcy i do pre cyzować znac zenie danego wykrzyknika, 
cho ciaż – jak zau waża sama Autorka – i tak bra kuje nam jeszcze in tonacji, ak centu
czyli ele mentów pro zo dii, która ostatec znie mogłaby pot wierdzić owo roz poznanie
(por. s. 159). Emocje (ra dość, podziw, złość itd.), które najc zęściej są przez lek semy
wykrzyknikowe wy rażane, potrze bują de facto tych danych do ostatec znego roz -
poznania prawdzi wego ich znac zenia. Jak już wspom ni ano, ze brany tutaj z kor pusów
ma te riał nie jest, ni es tety, kom pletny (por. wyżej) i należałoby go uzupełnić o przy-
kłady z najnowszej czeszc zyzny, które z różnych względów (bliżej nie wy jaśn io nych) 
nie zna lazły się w wyekscer pow anym przez Autorkę ma te riale…

Mono grafię Moniki Krzem pek za myka Zakońc zenie będące syn te tyc znym pod -
su mow aniem za war tych w opra cow aniu do ciekań Autorki. Na uwagę zasługuje także 
znajdujący się w roz prawie Aneks stanowiący zbiór przykładów przy toc zo nych z kor -
pusu w oryginalnym brzmieniu i według kolejności ich po jawienia się w tekście
głównym, co ułat wia czytel nikowi ori en tację w ma te riale. Do dat kowym ułat wieniem
a za razem at utem mono grafii jest in deks wykrzykników i fraz wykrzyknikowych oraz 
słownic zek wykrzykników o najbardziej skom plikow anych ma try cach. 

Praca niewątpliwie otwiera pole do dalszych analiz problemów i zagadnień
skupionych wokół leksemów wykrzyknikowych.
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